
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. CACCIA E PESCA NELLE ACQUE INTERNE

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. 13 del 25/06/2021 - DGR 1665/2021 - Riparto ed assegnazione risorse 

finanziarie agli AA.TT.CC. marchigiani - Anno 2021 - Cap. 2160210098 - € 70.000,00 - 

Bilancio 2021/2023, annualità 2021 

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 
presente decreto;

VIST O   l’articolo 16  bis  della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  ( Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.lgs. n. 118/2011 e  ss.mm.ii  . in    
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA  la legge regionale n. 53 del 31 /12/20 20  “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2021/2023 della Regione Marche (Legge di stabilità 2021)”;

VISTA la Legge regionale n. 54 del 31/12/2020 “Bilancio di previsione 2021/2023”;

VISTA la DGR n. 1674 del 30 dicembre 2020  -  Attuazione della deliberazione legislativa 
 “ B ilancio  di previsione  202 1 -202 3”   -   approvata  nella seduta del Consiglio - A ssemblea 
legislativa n. 9 del 29 dicembre 2020 - Documento Tecnico di Accompagnamento.

VISTA la DGR n. 1675  del 30 dicembre 20 20   Attuazione della deliberazione  legislativa  “  
Bilancio di previsione 2021-2023”  -  approvata nella seduta del Consiglio - Assemblea 
legislativa n. 9 del 29 dicembre 2020 - Bilancio Finanziario gestionale 2021/2023;

VISTA la DGR n. 601 del 27 maggio 2021 -  L. 157/92  -  L.R. 7/95. Approvazione Protocollo 
d’intesa per l’adozione di misure urgenti finalizzate a contenere gli impatti negativi causati 
dalla presenza della specie cinghiale nelle aree urbane e periurbane, nonché i danni provocati 
in ambiente agro-silvo-pastorale.;

VISTA la  L.R.  13  del  25 / 06 /2021 “ Disposizioni urgenti in tema di commercio, di sostegno alle 
imprese, di erogazioni liberali e variazione al bilancio di previsione 2021/2023 a seguito 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTA la DGR n. 823 del 28 giugno 2021 -  Attuazione della Deliberazione legislativa 
approvata dall’Assemblea legislativa regionale nella seduta del 22 Giugno 2021, n. 29 
concernente “Disposizioni urgenti in tema di commercio, di sostegno alle imprese, di 
erogazioni liberali e variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023 a seguito dell’emergenza 
epidemiologica da Covid - 19”.Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale;

VISTA la  L.R. 33 del 02/12/2021 “A sse s tamento del  B ilancio  2021-2023  e   modifiche 
normative”;

VISTA la DGR n. 1665 del 28 dicembre 2021 -  DGR 601/2021  -  Criteri e modalità relativi alla 
concessione dei contributi previsti per l’attuazione del protocollo di intesa per l’adozione di 
misure urgenti finalizzate a contenere gli impatti negativi causati dalla presenza della specie 
cinghiale nelle aree urbane e periurbane, nonché i danni provocati in ambiente 
agro-silvo-pastorale. € 70.000,00;



2

DECRETA

d i  ripartire ed assegnare  per l’anno 20 21 ,  ai sensi della  L.R. 13/2021 e in attuazione della   
DGR 1665 del 28/12/2021,  le somme  a favore degli Ambiti Territoriali di Caccia indicate nel 
seguente prospetto, per complessivi € 70.000,00:

Ente                                                         codice fiscale        importo €

Ambito Territoriale di Caccia  AN1 90009290421     €   8.750,00
Corso Mazzini, 25 - Arcevia (AN)

Ambito Territoriale di Caccia  AN2 91011320420     €   8.750,00
Via Raffaello Sanzio, 9/D - Mergo (AN) 

Ambito Territoriale di Caccia  AP 92024290444     €   8.750,00
Via salaria Inferiore, 84 - Ascoli Piceno

Ambito Territoriale di Caccia  FM 90022680442     €   8.750,00
Via De Dominicis, 9 - Fermo

Ambito Territoriale di Caccia  MC1 92006390436     €   8.750,00
Via Gorgonero,34/L - San Severino Marche

Ambito Territoriale di Caccia  MC2 93027470439     €   8.750,00
Fraz.ne Piediripa Via Concordia, 24/F - Macerata  

       
Ambito Territoriale di Caccia  PU1 91009880419     €   8.750,00
Galleria dei Fonditori,58 - Pesaro (PU)

       
Ambito Territoriale di Caccia  PU2 90014310412     €    8.750,00
Via T. Campanella, 1 - Fano (PU)

di far fronte al l'onere , derivante  dall'esecuzione del presente atto ,  con l'assunzione 
dell'impegno di spesa per complessivi €  70.000,00  sul capitolo  2160210098 del bilancio di 
previsione 2021 /20 23   esercizio  20 21, in quanto trattasi di obbligazione giuridicamente 
perfezionata ed  es i gibile  entro il 2021 ,  l e risorse riservate a tale intervento risultano coerenti 
quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di 
allocazione nella missione e programma di Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del 
Piano dei Conti integrato di cui al  D.Lgs.  n. 118/2011 e/o SIOPE” per le quali l’esigibilità è 
nell’anno 2021

di stabilire che la liquidazione delle somme concesse sarà disposta con successivi atti, sulla 
base della documentazione di spesa prodotta dai soggetti beneficiari.

Che la classificazione della transazione elementare del capitolo 2160210098 è la seguente:
1602 2310401001 042 8 1040401001 000000000000000 4 3 000



3

Il presente atto va pubblicato sul BUR Marche.

Si applica l’art. 27 “ obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”  del 
D.Lgs.33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Delegato del Dirigente
(Massimo Pensalfini)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

La Regione Marche si è fatta promotrice del protocollo d’intesa, Registro Interno n. 23035 del 
17 giugno 2021, avente ad oggetto “Protocollo d’intesa per l’adozione di misure urgenti 
finalizzate a contenere gli impatti negativi causati dalla presenza dei cinghiali nelle aree 
urbane e periurbane nonché i danni dagli stessi provocati in ambiente agro-silvo-pastorale”.

La finalità del citato protocol l o d’intesa è quella di limitare i danni alle produzioni agricole e nel 
contempo evitare  rischi alla pubblica incolumità. O ltre ad adottare interventi di prevenzione, si 
opererà per intensificare interventi atti a contenere numericamente la popolazione di cinghiale. 
L’azione di riduzione numerica della popolazione del cinghiale verr à  perseguita attraverso 
l’attuazione dei piani di prelievo venatorio e di controllo.
 
In via preliminare i soggetti preposti, quali gli AA.TT.CC. - le Associazioni degli Agricoltori ed i 
loro associati  -  le Associazioni Venatorie con i propri cacciatori, si impegnano per adottare le 
misure di prevenzione dei danni previste dal Piano di controllo regionale.
 
Affinchè  il Piano quinquennale di controllo del cinghiale, declinato nei Programmi Operativi 
Annuali (POA) di ogni A.T.C. delle Marche, possa essere attuato garantendo un adeguato 
livello di  sostegno degli AA.TT.CC., c on L.R.  13  del  25 / 06 /2021 “ Disposizioni urgenti in tema di 
commercio, di sostegno alle imprese, di erogazioni liberali e variazione al bilancio di previsione 
2021/2023 a seguito dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 ”  è stato stanziato un   fondo   
per la prevenzione e le azioni di controllo da porre in essere ai sensi della DGR n. 645/2018.

La   DGR  1665 /2021 ,   individua  gli  Ambiti Territoriali di Caccia   qual e   ente  attiv o  sul territorio in 
quanto coinvolti direttamente, ai sensi  delle  norme vigenti, nella gestione della fauna selvatica, 
e che hanno contatti quotidian i  con le imprese agricole anche relativamente ai danni alle 
colture agrarie, arrecati da fauna selvatica ,   tale ruolo assolve le azioni di cui al  protocollo 
d’intesa, Registro Interno n. 23035 del 17 giugno 2021.

La medesima  DGR 1665/2021 stabilisce che il fondo per la prevenzione e le azioni di 
controllo stanziato con L.R. 13/2021,  sia ripartito equamente tra gli Ambiti Territoriali di Caccia    
per le finalità sopra descritte come di seguito indicato:

Ambito Territoriale di Caccia  AN1 90009290421     €   8.750,00
Corso Mazzini, 25 - Arcevia (AN)

Ambito Territoriale di Caccia  AN2 91011320420     €   8.750,00
Via Raffaello Sanzio, 9/D - Mergo (AN) 

Ambito Territoriale di Caccia  AP 92024290444     €   8.750,00
Via salaria Inferiore, 84 - Ascoli Piceno 

Ambito Territoriale di Caccia  FM 90022680442     €   8.750,00
Via De Dominicis, 9 - Fermo   

Ambito Territoriale di Caccia  MC1 92006390436     €   8.750,00



5

Via Gorgonero,34/L - San Severino Marche

Ambito Territoriale di Caccia  MC2 93027470439     €   8.750,00
Fraz.ne Piediripa Via Concordia, 24/F - Macerata

Ambito Territoriale di Caccia  PU1 91009880419     €   8.750,00
Galleria dei Fonditori,58 - Pesaro (PU)

       
Ambito Territoriale di Caccia  PU2 90014310412     €    8.750,00
Via T. Campanella, 1 - Fano (PU)

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ed attesta 

l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 

bis della L. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.   

Il responsabile del procedimento
   (Massimo Pensalfini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
nessuno


	NumeroDataRep: n. 689 del 31 dicembre 2021
		contact.01
	2021-12-30T19:08:16+0100
	location.01
	Massimo Pensalfini
	reason.01


		contact.02
	2021-12-31T10:46:10+0100
	location.02
	Raimondo Orsetti
	reason.02




